PAGE
2

РАСПОРЯЖЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ОМСКА

от 3 апреля 2013 года № 91-р
Об утверждении Плана мероприятий по обеспечению доступности дошкольного образования на территории города Омска на 2013 – 2014 годы

Руководствуясь Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Омска:
1. Утвердить План мероприятий по обеспечению доступности дошкольного образования на территории города Омска на 2013 – 2014 годы согласно приложению к настоящему распоряжению.
2. Признать утратившим силу распоряжение Администрации города Омска от 26 ноября 2010 года № 537-р «Об утверждении Плана мероприятий
по обеспечению доступности дошкольного образования на территории города Омска на 2011 – 2012 годы».
3. Департаменту информационной политики Администрации города Омска опубликовать настоящее распоряжение в средствах массовой информации и разместить в сети «Интернет» на официальном сайте Администрации города Омска.
4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить
на заместителя Мэра города Омска И.М. Касьянову.

Мэр города Омска                                                                         В.В. Двораковский

Приложение

к распоряжению Администрации города Омска

от 3 апреля 2013 года № 91-р
ПЛАН

мероприятий по обеспечению доступности
дошкольного образования

на территории города Омска

на 2013 – 2014 годы

1. Анализ исходного состояния проблемы

План мероприятий по обеспечению доступности дошкольного образования на территории города Омска на 2013 – 2014 годы (далее – План) разработан в целях развития дошкольного образования на 2013 – 2014 годы
на территории города Омска, разработки единой стратегии модернизации системы дошкольного образования, увеличения количества мест для детей дошкольного возраста.

В настоящее время на территории города Омска функционируют             178 бюджетных дошкольных образовательных учреждений города Омска. Программа дошкольного образования реализуется также в 30 группах полного дня для детей в возрасте от 5 до 7 лет, которые организованы в 2010 –
2011 годах в 16 бюджетных общеобразовательных учреждениях города Омска
и в одной группе кратковременного пребывания детей дошкольного возраста.

Численность детей дошкольного возраста, посещающих бюджетные образовательные учреждения города Омска, по статистическим данным
на 1 января 2013 года, составляет 41 755 человек.
Бюджетные дошкольные образовательные учреждения города Омска дифференцированы по видам в соответствии с направлениями развития воспитанников.

Сведения

о видах бюджетных дошкольных образовательных

учреждений города Омска
	Виды бюджетных дошкольных образовательных учреждений
	Количество бюджетных

дошкольных образовательных

учреждений

	Детский сад
	64

	Детский сад общеразвивающего вида
	31

	Центр развития – детский сад
	26

	Детский сад комбинированного вида
	41

	Детский сад компенсирующего вида
	11

	Детский сад присмотра и оздоровления
	5

	Всего
	178

В 57 бюджетных дошкольных образовательных учреждениях города Омска созданы условия для воспитания детей, имеющих нарушения
в физическом или психическом развитии (нарушение зрения, слуха, речи, опорно-двигательного аппарата, интеллекта, задержка психического развития
и другие). Всего 2 393 ребенка с ограниченными возможностями здоровья охвачены услугами дошкольного образования.

Пути решения проблемы обеспеченности местами детей дошкольного возраста в бюджетных образовательных учреждениях города Омска Администрацией города Омска определены в ведомственной целевой программе развития «Развитие муниципальной системы образования города Омска» (2009 – 2013 годы), утвержденной постановлением Администрации города Омска от 30 марта 2009 года № 223-п, в Плане основных мероприятий, связанных с подготовкой и проведением празднования 300-летия основания города Омска, утвержденном постановлением Администрации города Омска
от 27 февраля 2013 года № 213-п, в мероприятиях, предусмотренных адресной инвестиционной программой города Омска на 2013 год, утвержденной Решением Омского городского Совета от 26 декабря 2012 года № 97
«О бюджете города Омска на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годов».
В период с 2009 года по 2012 год восстановлены для ведения образовательной деятельности 123 группы на 2 460 мест для детей дошкольного возраста, что эквивалентно 11 новым бюджетным дошкольным образовательным учреждениям города Омска с проектной мощностью
на 220 мест.

Сведения

о создании дополнительных мест для детей дошкольного возраста
(2009 – 2012 годы)
	Годы
	Создано дополнительных групп/мест для детей дошкольного возраста
	Строительство детских садов

	Всего групп/
мест

	на базе бюджетных дошкольных образовательных учреждений
города Омска
	на базе бюджетных общеобразовательных учреждений
города Омска

	Количество групп
	Количество мест
	Количество групп
	Количество

мест
	Коли-чество групп
	Коли-чество мест

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	2009
	37
	740
	0
	0
	0
	0
	37/740

	2010
	12
	240
	5
	100
	0
	0
	17/340

	2011
	10
	200
	33
	660
	0
	0
	43/860

	2012
	29
	580
	0
	0
	7
	140
	36/720

	Всего
	88
	1 760
	38
	760
	7
	140
	133/2 660

Сведения о численности детей,
проживающих на территории города Омска,
охваченных услугами дошкольного образования

(2009 – 2013 годы)
	Годы
	Численность детей, проживающих на территории города Омска

	Общая численность детей, охваченных услугами дошкольного образования на территории города Омска
	Процент охвата детей услугами дошкольного образования
от общей численности детей, проживающих на территории города Омска

	1
	2
	3
	4

	2009
	77 842
	36 665
	47,1

	2010
	80 706
	38 834
	48,1

	2011
	81 711
	40 316
	50,0

	2012
	85 312
	43 196
	52,0

	2013
	88 912
	44 814
	50,4

В связи с возрастающим спросом населения на услуги дошкольного образования, ростом рождаемости детей на территории года Омска
и увеличением детского населения в возрасте от 0 до 7 лет, численность детей, зарегистрированных в единой Книге учета будущих воспитанников дошкольных образовательных учреждений, реализующих общеобразовательные программы дошкольного образования, подведомственных департаменту образования Администрации города Омска (далее – единая Книга учета), увеличивается.
Сведения

об изменении численности детей,

зарегистрированных в единой Книге учета

(2009 – 2013 годы)
	Годы
(по состоянию)
	Численность детей,
зарегистрированных в единой Книге учета

	на 01.01.2009
	28 833

	на 01.01.2010
	32 474

	на 01.01.2011
	33 978

	на 01.01.2012
	38 749

	на 01.01.2013
	44 040

По состоянию на 1 января 2013 года численность детей, зарегистрированных в единой Книге учета, составила 44 040 детей, в том числе 9 768 детей в возрасте от 3 до 7 лет.
2. Цель и задачи Плана

Основная цель Плана – диверсификация системы дошкольного образования для создания условий максимальной доступности
и альтернативности данной образовательной услуги.

Реализация этой цели предполагает решение следующих задач:
1. восстановление резервных групп в существующей системе бюджетных учреждений дошкольного образования города Омска;

2. открытие дошкольных групп полного дня для детей старшего дошкольного возраста на базе бюджетных общеобразовательных учреждений города Омска;

3. перепрофилирование под бюджетные дошкольные образовательные учреждения города Омска зданий, ранее используемых для дошкольного образования, являющихся муниципальной собственностью;

4. открытие групп полного дня для детей дошкольного возраста
в пристройках к зданиям бюджетных общеобразовательных учреждений города Омска.
3. Технико-экономическое обоснование мероприятий Плана

В 2013 году планируется открыть 110 групп для детей дошкольного возраста (2 200 мест, с учетом 20 мест в группе), на эти цели планируется направить 389 500 000,0 рублей.

Технико-экономическое обоснование мероприятий по реализации Плана на 2013 год представлено в таблицах №№ 1 – 4.

В 2014 году планируется открыть 25 групп для детей дошкольного возраста (500 мест, с учетом 20 мест в группе).
Технико-экономическое обоснование мероприятий по реализации Плана на 2014 год представлено в таблице № 5.

___________

Таблица № 1

Восстановление резервных групп в дошкольных образовательных

учреждениях города Омска на базе бюджетных образовательных

учреждений дошкольного образования в 2013 году
	№ п/п
	Наименование учреждения
	Адрес
	Количествогрупп
	Количество

детей
	Необходимый объем финансирования

(рублей)

	Бюджет города Омска
	Бюджет
Омской
области
	Всего

	1
	Бюджетное дошкольное образовательное учреждение города Омска «Детский сад № 6 комбинированного вида»
	Г. Омск, ул. 7-я Амурская, д. 40
	2
	40
	1 000 000,0
	3 000 000,0
	4 000 000,0

	2
	Бюджетное

образовательное учреждение  дошкольного образования «Детский сад присмотра и оздоровления с приоритетным осуществлением санитарно-гигиенических, профилактических и оздоровительных мероприятий и процедур
№ 30»
	Г. Омск,

ул. б. Архитекторов, д. 1/7
	1
	20
	0,0
	2 500 000,0
	2 500 000,0

	3
	Бюджетное дошкольное образовательное учреждение города Омска «Детский сад № 95»
	Г. Омск, ул. Карлова,
д. 50
	2
	40
	1 550 340,0
	3 449 660,0
	5 000 000,0

	4
	Бюджетное дошкольное образовательное учреждение города Омска «Центр развития ребенка – детский сад № 235»
	Г. Омск,
ул. Харьковская, д. 5
	2
	40
	600 000,0
	3 800 000,0
	4 400 000,0

	5
	Бюджетное дошкольное образовательное учреждение города Омска «Детский сад № 247 комбинированного вида»
	Г. Омск,

ул. В. Иванова, д. 11
	1
	20
	0,0
	2 500 000,0
	2 500 000,0

	6
	Бюджетное дошкольное образовательное учреждение города Омска «Детский сад № 262 комбинированного вида»
	Г. Омск,

ул. 20-я Рабочая, д. 75

	1
	20
	500 000,0
	1 700 000,0
	2 200 000,0

	7
	Бюджетное дошкольное образовательное учреждение города Омска «Детский сад № 379»
	Г. Омск

мкр. Загородный, д. 9

	3
	60
	1 900 000,0
	5 000 000,0
	6 900 000,0

	8
	Бюджетное дошкольное образовательное учреждение города Омска «Детский сад № 396 общеразвивающего вида»
	Г. Омск,

ул. 2-я Трамвайная, д. 12

	1
	20
	0,0
	2 500 000,0
	2 500 000,0

	Итого
	13
	260
	5 550 340,0
	24 449 660,0
	30 000 000,0

Таблица № 2

Открытие дошкольных групп полного дня для детей старшего дошкольного возраста на базе бюджетных общеобразовательных учреждений города Омска в 2013 году
	№ п/п
	Наименование учреждения
	Количество групп
	Количество детей
	Необходимый объем финансирования
из бюджета города Омска
(рублей)

	1
	Бюджетное общеобразовательное учреждение города Омска «Средняя общеобразовательная школа № 23»
	2
	40
	5 000 000,0

	2
	Бюджетное общеобразовательное учреждение города Омска «Средняя общеобразовательная школа № 46»
	1
	20
	2 500 000,0

	3
	Бюджетное общеобразовательное учреждение города Омска «Средняя общеобразовательная школа № 96»
	1
	20
	2 500 000,0

	4
	Бюджетное общеобразовательное учреждение города Омска «Средняя общеобразовательная школа № 98»
	2
	40
	6 000 000,0

	5
	Бюджетное общеобразовательное учреждение города Омска «Средняя общеобразовательная школа № 99 с углубленным изучением отдельных предметов»
	1
	20
	2 500 000,0

	6
	Бюджетное общеобразовательное учреждение города Омска «Средняя общеобразовательная школа № 107»
	2
	40
	5 000 000,0

	7
	Бюджетное общеобразовательное учреждение города Омска «Средняя общеобразовательная школа № 122»
	1
	20
	2 500 000,0

	8
	Бюджетное общеобразовательное учреждение города Омска «Средняя общеобразовательная школа № 124»
	2
	40
	5 000 000,0

	Итого
	12
	240
	31 000 000,0

Таблица № 3

Открытие групп полного дня для детей дошкольного возраста
в зданиях филиалов бюджетных общеобразовательных учреждений

города Омска в 2013 году
	№

п\п

	Адрес учреждения
	Количество групп
	Количество

детей
	Использование

в настоящее время
	Необходимый объем финансирования
из бюджета Омской области
(рублей)

	1
	Г. Омск, ул. XXII Партсъезда, д. 17
	4
	80
	Филиал бюджетного

общеобразовательного учреждения города Омска «Средняя общеобразовательная школа № 30»
	35 000 000,0

	2
	Г. Омск, ул. Товстухо, д. 5а
	10
	200
	Филиал бюджетного общеобразовательного учреждения города Омска «Средняя общеобразовательная школа
с углубленным изучением

отдельных предметов № 73»
	44 000 000,0

	3
	Г. Омск, ул. Спортивная,
д. 74
	5
	100
	Филиал бюджетного общеобразовательного учреждения города Омска «Гимназия № 76»
	38 500 000,0

	4
	Г. Омск,
ул. Молодогвардейская, д. 6
	4
	80
	Филиал бюджетного общеобразовательного учреждения города Омска «Средняя

общеобразовательная школа № 110»
	35 000 000,0

	Итого
	23
	460

	152 500 000,0

Таблица № 4

Открытие дошкольных групп полного дня для детей дошкольного возраста на базе перепрофилированных зданий,
переданных в муниципальную собственность в 2013 году
	№

 п/п
	Адрес здания
	Количество групп
	Количество детей
	Необходимый объем финансирования

(рублей)

	Бюджет
города
Омска
	Бюджет
Омской
области
	Всего

	1
	Г. Омск, ул. 2-я Любинская, д. 9а
	10
	200
	36 500 000,0
	0,0
	36 500 000,0

	2
	Г. Омск, ул. Круговая, д. 6г
	4
	80
	0,0
	26 000 000,0
	26 000 000,0

	3
	Г. Омск, ул. Энтузиастов, д. 17а
	11
	220
	15 000 000,0
	17 500 000,0
	32 500 000,0

	4
	Г. Омск, ул. 6-я Линия, д. 168в
	5
	100
	0,0
	36 500 000,0
	36 500 000,0

	5
	Г. Омск, ул. Багратиона, д. 11а
	11
	220
	0,0
	0,0
	0,0

	6
	Г. Омск, ул. Звездова, д. 132а
	11
	220
	0,0
	0,0
	0,0

	7
	Г. Омск, ул. Авиационная, д. 145
	10
	200
	0,0
	44 500 000,0
	44 500 000,0

	Итого
	62
	1 240
	51 500 000,0
	124 500 000,0
	176 000 000,0

Таблица № 5

Открытие групп полного дня для детей дошкольного возраста в пристройках

к зданиям бюджетных общеобразовательных учреждений в 2014 году

	№

п\п

	Адрес здания
	Наименование учреждения
	Количествогрупп
	Количество

детей

	1
	Г. Омск, ул. Мельничная, д. 4
	Бюджетное общеобразовательное учреждение города Омска «Средняя общеобразовательная школа № 55»
	5
	100

	2
	Г. Омск, ул. Молодова, д. 12

	Бюджетное общеобразовательное учреждение города Омска «Средняя общеобразовательная школа № 99 с углубленным изучением отдельных предметов»
	5
	100

	3
	Г. Омск, просп. Сибирский, д. 6а
	Бюджетное общеобразовательное учреждение города Омска «Средняя общеобразовательная школа № 107»
	5
	100

	4
	Г. Омск, б. Заречный, д. 3
	Бюджетное общеобразовательное учреждение города Омска «Лицей № 149»
	5
	100

	5
	Г. Омск, мкр. Входной, д. 101
	Бюджетное общеобразовательное учреждение города Омска «Средняя общеобразовательная школа № 161»
	5
	100

	Итого
	25
	500

4. Перечень мероприятий Плана
	№ п/п
	Наименование мероприятий

и этапов работ
	Исполнитель
	Потребность в финансировании

(рублей)
в том числе по годам

	2013
	2014

	Бюджет города Омска
	Бюджет Омской области

	1
	Восстановление резервных групп
в бюджетных дошкольных образовательных учреждениях
города Омска
	Департамент образования Администрации
города Омска
	5 550 340,0
	24 449 660,0
	-

	2
	Открытие дошкольных групп полного дня для детей старшего дошкольного возраста на базе бюджетных общеобразовательных учреждений города Омска
	Департамент образования Администрации
города Омска
	31 000 000,0
	0,0
	-

	3
	Открытие групп полного дня для детей дошкольного возраста в зданиях филиалов бюджетных общеобразовательных учреждений города Омска
	Департамент образования Администрации
города Омска
	0,0
	152 500 000,0
	-

	4
	Открытие дошкольных групп полного дня для детей дошкольного возраста на базе перепрофилированных зданий, переданных в муниципальную собственность
	Департамент образования Администрации
города Омска
	51 500 000,0
	124 500 000,0
	-

	5
	Открытие групп полного дня для детей дошкольного возраста в пристройках к зданиям бюджетных общеобразовательных учреждений города Омска
	Департамент образования Администрации
города Омска
	-
	-
	-

	Всего
	389 500 000,0
	0,0

5. Прогноз ожидаемых социально-экономических результатов

реализации Плана

Реализация мероприятий Плана позволит достичь следующих результатов:

1) создание условий доступности услуг дошкольного образования;

2) открытие 135 групп для 2 700 детей:

- в 2013 году – 110 групп для 2 200 детей;

- в 2014 году – 25 групп для 500 детей.
6. Контроль за ходом реализации Плана

Ответственным исполнителем Плана является департамент образования Администрации города Омска.

Отчет об исполнении Плана, подготовленный ответственным исполнителем, ежегодно до 15 февраля года, следующего за отчетным, предоставляется в департамент городской экономической политики Администрации города Омска.
______________